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my friend Dominik Kosoŕın, for correcting the spelling of the thesis. Finally,
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Chapter 1

Introduction

This paper deals with the analysis, design, and implementation of a program,
which would allow existing Windows applications, without code modification
or recompilation, to be controlled by user defined mouse gestures.

1.1 Motivation

On small touch screen devices without traditional keyboard, pen input involv-
ing handwriting recognition has become a standard. It is a very efficient input
method when the recognition accuracy is high enough. However, a similar
concept can be also partially adopted in traditional desktop applications or
even the whole windowing system. Mouse gestures are an additional way to
provide user input using a pointing device such as mouse or touch-pad.

On Windows, Opera web browser has probably been the first application which
introduced built-in in support for mouse gestures [17]. Firefox and Internet
Explorer do not support mouse gestures natively, however several extensions
providing gesture support exist [13, 18]. Mouse gestures are quite popular
among users as they allow certain frequent tasks to be performed in a much
more convenient way. For example, to go back in the browser history, it is much
faster just to move the mouse cursor a few points to the left while holding the
right button, than to click the back button in the tool-bar.

Application specific gesture support is a nice feature. However, a general
solution working across all the applications is much more desirable. No such
completely free to use application can be found on the Internet, surprisingly.
Despite the fact that mouse gestures are not a new idea. This lack of an
appropriate existing solution is the main motivation behind taking up the
challenge of developing a cross-application mouse gesture recognition engine
for Windows.
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1.2 Existing solution

Still, one such application called StrokeIt [34] exists. However, it is not com-
pletely free and the source code is not available for download. Only the software
development kit (SDK) for plug-in developers can be downloaded. Moreover,
it has several quite serious limitations, including:

• the last version 0.95 has been released in 2005, no signs of active devel-
opment can be observed since

• the user interface is old-fashioned and not sufficiently intuitive

• the way the program paints the gesture feedback line on the screen is
unreliable and incompatible with the Desktop Window Manager (DWM)
[10] introduced in Windows Vista

1.3 Gesture definition

Before moving on, it is important to define the term gesture. A gesture is
a sequence of mouse movements performed while holding a specified trigger
button. Let us call this a regular gesture. Wheel scrolling while holding
the trigger button is also considered a gesture; this will be called a wheel
gesture.

From the programmer’s perspective, a gesture is a sequence of events. Gesture
start event is the first one, followed by a series of mouse movements and/or
wheel scrolling events, terminated by a finish event. The timespan between
the individual mouse movements is not taken into account. Hence we can also
represent the gesture as a vector of either relative or absolute mouse cursor
positions. The absolute position representation is more convenient and thus
will be used for our purposes.

The user, on the other hand, considers the whole gesture as one input event.
Using a gesture is essentially very much like striking a keyboard shortcut con-
sisting of multiple key presses.

1.4 Goals

Our task is to create a mouse gesture recognition application, called Universal
Gestures. The program has to support seamless integration with the operating
system, in order to enable mouse gesture support in all existing Windows
applications. Gestures will be detected by intercepting mouse input: button
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clicking, cursor movement, and wheel scrolling. The gesture will be triggered
by holding a specified so-called trigger button, configured to the right button
by default. The user will be able to disable the gesture detection temporarily
for the given moment, by holding a specific key or by clicking a mouse button
different from the gesture toggle button. The user must also be able to use
the toggle button to perform clicking and drag & drop operations. A detailed
description of the gesture detection and the associated settings are provided
in the Gesture capture library chapter.

The program as well as the system integration should be as stable and reliable
as possible, to avoid any potential negative impact on the running applications.
Problematic applications like games, where mouse gestures interfere with the
way the mouse is used, or those with built-in gesture support, can be added
to an exclusion list. Gesture processing will be ignored completely in these
applications.

One of the most important objectives is the ability to recognize advanced, user-
defined gestures. The user will be able to define a custom set of patterns, in an
editor provided. The applications will then learn to recognize these patterns
automatically. Moreover, each user will be able to add a set of training samples
to each pattern, to increase the recognition accuracy. Simple gestures should
be supported as well, to satisfy users that do not demand more sophisticated
gesture recognition.

The user will be able to assign individual gestures to trigger commands, pro-
vided by the application. Gesture mappings are divided into two groups, the
defaults, which are available in any application, and program specific map-
pings. Applications will be identified by the executable file path, which is
simple, though reliable in most cases. The application should include at least
the following set of commands:

• basic window control - minimize, maximize / restore, close, resize

• special window attributes - always on top, transparency

• send a general or an application specific command message

• emulate keyboard shortcuts to invoke application commands

• control the Universal Gestures application itself

• execute any user defined application with given command-line arguments

• open a selected special folder, such as the Computer or the Control Panel

• switch between running applications

Universal Gestures will be a resident application running in the background.
It will be accessible by a tray icon located in the system notification area.
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Right clicking the icon will display the main menu, which provides access
to all features of the application, such as the configuration windows. User
friendliness is important. The user interface and the configuration should be
intuitive and easy to use.

The minimum operating system version supported will be a 32-bit edition of
Windows XP, which is the most commonly used version of Windows at present.
Older versions, including Windows 2000, are now obsolete as they lack a lot of
functionality introduced in later versions. Windows Vista, as well as Windows
Server 2003 and 2008 will be supported too. The application as a whole will
not be portable, as the system integration involves use of platform specific
functions. However, due to the modular design, many parts of the program
will be platform independent.

The application will be developed in C++, to achieve good performance and
keep the resource use low. The actual tools employed will be described in
more detail in the Technologies used chapter. The program configuration will
be stored in the convenient XML format. Plug-in support will allow further
extension of the functionality.

1.5 Challenges

In addition to laborious tasks such as the user interface design and implementa-
tion, we expect having to deal with a few challenges. A way to detect gestures
performed in any application reliably has to be found. The development of
an accurate gesture recognition algorithm is also expected to be a non-trivial
task. On the other hand, we expect to gain a lot of knowledge and experience
while developing the application.

1.6 Program structure

Modularity is one of the main goals that have been set. Modular architecture,
when properly designed, yields many benefits:

• possible porting to another operating system in the future will be easier

• the source code will be well organized and more readable

• debugging will be easier, as self-contained functional units can be devel-
oped and tested separately

• plug-in system can be implemented, allowing 3rd party developers to
extend the application’s core functionality
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Our application will be divided into the following parts:

• gesture capture library

• main application

• modules - gesture recognizers & commands

These parts are described individually in more detail in the following chapters.
Design, interface, and implementation information is included.
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Chapter 2

Gesture recognition

Our main objective is to design an accurate and efficient gesture recognition
algorithm, able to recognize user defined gesture patterns.At the same time, a
simple four-direction recognizer is necessary. The design of the latter proved to
be a rather trivial task. The principle lies in the detection of cursor movement
in one of the supported directions. The movement is only registered when
the distance between the actual cursor position and the previous base point
exceeds a minimum threshold value. To prevent diagonal motion from being
detected as a sequence of horizontal or vertical movements, the angle of the
line between the actual position and the base point must be within a specified
range. This can be seen in figure 2.1. When a new section is about to be
added to the resulting gesture, the previous one is checked, as consequent
section must be different.

Up

Down

Right Left

Figure 2.1: Angle range in different directions

Thus, from now on, we only deal with more sophisticated gesture recognition
methods, which classify gestures into groups given by the user defined gesture
patterns.
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The goal of the gesture recognition algorithm is to determine, which gesture
pattern, if any, corresponds to the given gesture. As already defined in the In-
troduction, the program treats gestures as directed sequences of mouse cursor
positions, represented by vectors of points. The time span between the indi-
vidual movements is not considered significant and therefore is not taken into
account. As it was observed in [2], gestures are expected to be simple shapes,
which can be drawn on the screen easily, in order to be useful. It should be
possible to repeat them multiple times with sufficient similarity. Suitable ges-
ture patterns include straight lines, simple geometric shapes such as triangle,
circle, square, etc., letters of the alphabet, which can be painted with a single
stroke.

The output of the algorithm is a regular gesture, identified by the name of
the corresponding pattern. Patterns are defined by their base shape, mainly
used by the user interface for graphical representation. However, user entered
samples assigned to each pattern are more important. They are crucial for
successful gesture recognition, as the variable shape and size of the performed
gestures cannot be expressed by a single definition. In case there are not
enough pattern samples present, it is possible to emulate them by adding
noise to the base pattern shape. However, this trick is unable to substitute
real, user-entered samples.

We decided to search for a suitable gesture recognition algorithm, instead of
taking the risk of failure, while trying to invent a completely new solution, and
to avoid reinventing the wheel. Several different sources have been consulted.
However, most of the papers deal with different kinds of gestures, such as hand
gestures. The results of the research done in [2] are the most interesting. The
algorithm proposed in this paper is simple, yet powerful. Hence, our solution
will be based on this algorithm.

2.1 Algorithm principle


[…]

start the adoption of D-Bus on this platform. Plug-ins adding D-Bus support
for existing extensible applications such as Firefox can be written. In case the
application was ported to Linux, many Linux applications are already D-Bus
enabled. Moreover, system-level commands, such as volume control, which
does not have a common API generally, can be invoked easily.

6.4 Miscellaneous

As multi-core processors are becoming a standard in personal computers,
multi-threaded programming is gaining importance. In our case, paralleliza-
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tion can be exploited in some parts of the application, most notably the rec-
ognizer training process. Training is the most time-consuming process in the
whole application. Commands can also be executed in a separate thread to
avoid glitches in the user interface. Some of them already create a new thread
to perform a lengthy operation. However, there is no common mechanism for
threaded execution. Qt toolkit has an extensive support for multi-threaded
programming, including QtConcurrent, which is an implementation of the
MapReduce [3] algorithm invented by Google. This technique might be uti-
lizable by our application.

The user interface has been designed to be as simple as possible, to provide
the best possible user experience. Nevertheless, there will always be space for
improvement. Many new features can be added, such as:

• more configuration options for the special purpose windows described in
the User interface section

• floating window to display the training progress. The window would
show a graph of the recognition error value and buttons to control the
training process

• separate configuration dialogs should be provided by each gesture recog-
nizer to allow advanced users to adjust recognition parameters

The list of built-in commands can be expanded to support relevant functions
that would be convenient if triggered by mouse gestures. Moreover, some of
the existing functions may be improved by adding more or better configuration
options.

Finally yet importantly, the gesture recognition accuracy is a subject of future
improvement. There are many different methods how to perform the recogni-
tion, ranging from trivial ones to more advanced solutions involving artificial
neural networks or other complex data structures. Hence, there are several
possible directions. The existing gesture recognizers can be surely improved,
by using a better gesture pre-processing algorithm, choosing a different con-
figuration of the recognition parameters, more suitable neural network input
representation, etc. Moreover, the development of a new recognizer, based on
a completely different algorithm, should also be considered. Application of the
Bayesian network [5] seems to be one of the available options.
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Chapter 7

Conclusion

Our task was to create a mouse-gesture recognition application for Windows,
called Universal Gestures. It would enable faster and easier control of other
Windows applications, thus greatly enhancing user experience. In order to
function as intended, Universal Gestures had to satisfy a number of criteria.
The application was supposed to be integrated transparently into the operating
system, in order to allow gesture support in existing unmodified applications.
It had to intercept mouse input in order to detect gestures. The system inte-
gration as well as the program itself was required to be as reliable as possible,
to avoid negative impact on other applications. The user was supposed to be
able to prevent the gesture recognition both temporarily at a given moment,
as well as permanently for a defined set of specific applications.

The main goal of the program was to recognize advanced, user-defined ges-
tures. An editor, serving as a platform for defining custom gesture patterns
and associated pattern samples, was therefore necessary. The application had
to implement a reasonably accurate gesture recognition algorithm, which would
automatically learn to recognize the given set of patterns every time the list
changed. At the same time, a simple four-direction algorithm was imple-
mented, in order to satisfy less demanding users.

The user was supposed to be allowed to configure both general and application
specific gesture mappings. These would specify the commands to be triggered
by the individual gestures. To keep the configuration simple, applications were
designed to be identified by an executable file path. A certain basic set of com-
mands was desired, including the ability to minimize, maximize, restore and
close windows, set special window attributes, send general application com-
mands corresponding to special purpose keys found on multimedia keyboards,
emulate any user defined shortcuts, control the Universal Gestures themselves,
execute other applications, open special folders such as the Computer, switch
between running applications, etc. The program was designed to run in the
background, and be accessible through a tray icon, giving access to the main
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menu. One of the main goals was modularity and extensibility based on plug-
ins. User friendliness has been regarded important as well.

The choice of the programming language and the integrated development envi-
ronment was straightforward. The application was written in C++ to achieve
good performance and low resource consumption. Microsoft Visual Studio
2008 with Feature Pack was used, since a free non-commercial license is avail-
able for students. The choice of the user interface toolkit was a harder one.
Several frameworks have been evaluated. The Qt toolkit was finally selected
and it proved the right choice. The development with Qt was pleasurable and
convenient, despite the fact that some minor issues have been experienced,
leading to a custom set of patches applied to the source code. Bugs found
were reported to the developer of Qt, and will be fixed in future versions.

As expected, design of an accurate gesture recognition solution proved a chal-
lenge. Two different gesture classification algorithms with a common prepro-
cessing phase were implemented, resulting in two separate gesture recognizer
modules. However, it is hard to compare them reliably. Each classifier is
good for a certain kind of gesture patterns, while being less suitable for others.
There are many factors influencing recognition accuracy, including the num-
ber of key points used, classifier input representation, adjustable preprocessing
phase parameters, amount and quality of user defined pattern samples, neural
network training method utilized, etc. During the development, a reasonable
configuration of parameters has been found. These were set as defaults in the
initial application configuration file.

The development of a reliable gesture detection solution was expected to be,
and in fact became, a challenge as well. The initial idea was to create the
gesture capture library first, and then focus on the rest. However, parts of the
actual implementation had to be rewritten during the development, in order
to respond to the issues experienced only when the application already started
to be used practically. Despite all the obstacles encountered, a reliable yet not
perfect result has been achieved. There are many cases to be handled in order
to avoid incorrect behavior.

The main application was implemented according to the proposed design. The
interface is user friendly and easy to use. Even a couple of features not orig-
inally planned have been implemented. The gesture line indicator may be
considered the best example.

Thus, we can consider the overall result a success. The expectations set at
the beginning have been met. Nevertheless, there will always be room for im-
provement. Complete support for 64-bit editions of Windows is probably the
most important and will be added in the future. Other directions of further
development include the research of better gesture recognition algorithms, im-
provements in the user interface, introduction of scriptable commands, D-Bus
integration, etc.
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Appendix A

User documentation
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