Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: *Milan Burda*

Název práce: *Mouse Gestures*

Studijní program a obor: *Informatika, programování*

Rok odevzdání: *2008*

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: *Mgr. Václav Krajíček*

Pracoviště: KSI MFF UK

e o s n
x d l e
c p a v
e o b y
l v š h
e í í o
n d v
t a u
n j j
í í í
e e
í í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání x X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X x
Analýza x X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Text je napsán dobrou angličtinou a pěkně se čte.
- Analýza tématu a všech problémů včetně několika možností jejich řešení je důkladná.
- Autor výborně zvládl techniky přesahující úroveň aplikačního programování.
- Výsledkem je praktická aplikace, která může konkurovat, pokud bude dál rozvíjena, existujícím řešením.
- Aplikace je i přes svoji složitost stabilní.
- Uživatelská i programátorská dokumentace je na dobré úrovni.
- Rozšiřitelnost a kvalita kódu.

Nejzávažnější nedostatky:

- Popis klasifikačních algoritmů mohl být důkladnější.
- V textu práce chybí nějaký typ měření a exaktního srovnání. Tento typ projektu se bez něj sice může obejít, ale například úspěšnost klasifikace se dá měřit a porovnávat. Přínejmenším by se tak práce stala dobrou referencí pro jiné autory. Měřit se dá i rychlost klasifikace. Autor v tomto směru neuvádí žádná konkrétní čísla.

Další poznámky:

- Práce mohla obsahovat dodatek s popisem obsahu přiloženého média.
- Pokud je mi známo prostředí KDE 4.x obsahuje podporu pro Mouse Gestures, která je blízka podobě jakou autor ve své práci představuje.
- Existuje víc Mouse Gestures řešení, než se autor uvádí.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 25. 8. 2008

Podpis: